
 
 

  

   

PORTARIA INTERNA DO CAV  

Nº 310/2014, de 07/11/2014 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Indicadores de qualidade do solo sob condições 

físicas de sua camada superficial, com vistas à redução da erosão hídrica, e proposição 

de parâmetros para o modelo RUSLE”, do doutorando JÚLIO CÉSAR RAMOS, a realizar-

se no dia 27 de novembro de 2014, às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. ILDEGARDIS BERTOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. NEROLI PEDRO COGO – (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo 

Dr. FABRÍCIO TONDELLO BARBOSA – (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI – (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 

 

 

 

 

 
 


